Уголовное дело (следствие) №12501460029000090

УИД 50RS0034-01-2025-000944-82

Дело № 1-81/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 17 апреля 2025 г.

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Павлово – Посадского городского суда Московской области Рудашко Ж.М., при секретаре Белоусовой А.А.,

государственного обвинителя – помощника Павлово – Посадского городского прокурора Борискова А.О., 

защитника – адвоката Черновой А.А., представившей удостоверение № 8172 и ордер №028488, 

при участии подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки гор

<

адрес>, гражданки РФ, образование 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, замужем, официально не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судима:

27 августа 2019г. Красногорским городским судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на четыре года, на основании ст. 73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока на три года; 

17 сентября 2020г. Красногорским городским судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев; на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное по приговору Красногорского городского суда Московской области от 27 августа 2019г.; в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания, не отбытого по приговору Красногорского городского суда от 27 августа 2019г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года два месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

15 ноября 2022г. освобождена из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Московской области на основании постановления Можайского городского суда Московской области от 03 ноября 2022г. в связи с заменой неотбытого наказание по приговору Красногорского городского суда Московской области от 17 сентября 2020 г. в виде лишения свободы сроком на один год десять месяцев один день на принудительные работы на тот же срок с удержанием из заработной платы 10 процентов в доход государства ежемесячно;

постановлением Каширского городского суда Московской области от 07 ноября 2023г. освобождена условно-досрочно от дальнейшего отбывания наказания в виде принудительных работ на неотбытый срок девять месяцев тринадцать дней,

судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

27 февраля 2025 г. около 11 часов 26 минут, более точного времени не установлено, лицо под псевдонимом «Фокс», выступающее в роли «покупателя» при проведении сотрудниками ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», позвонило посредством мобильной связи ФИО3 и договорилось приобрести у последней вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, на что ФИО3 будучи лицом, употребляющим наркотические средства, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств и части наркотического средства, согласилась, при этом ФИО3 сообщила лицу под псевдонимом «Фокс», что нужно подойти к церкви, расположенной по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>.

27 февраля 2025 г. в период времени с 11 часов 26 минут до 12 часов 38 минут, более точного времени не установлено, лицо под псевдонимом «Фокс» и лицо под псевдонимом «Изи» также выступающее в роли «покупателя» при проведении сотрудниками ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по ранее достигнутой договоренности пришли к церкви, расположенной по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>, где ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств и части наркотического средства, сообщила, что для оплаты наркотического средства необходимо передать ФИО3 денежные средства в сумме 3000 рублей.

27 февраля 2025 г. в тот же период времени лицо под псевдонимом «Фокс», лицо под псевдонимом «Изи» и ФИО3 пришли в торговый центр «Апрель», расположенный по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>, где лицо под псевдонимом «Фокс» в качестве оплаты наркотического средства передало денежные средства в сумме 3000 рублей ФИО3

27 февраля 2025 г. в период времени с 12 часов 38 минут до 13 часов 30 минут, более точного времени не установлено, ФИО3, в продолжении своих преступных действий, находясь на углу здания торгового центра «Апрель», по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>, с помощью принадлежащего ей мобильного телефона через неустановленный Интернет-сайт заказала вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,28 грамм, что является значительным размером.

27 февраля 2025 г. в тот же период времени ФИО3 с лицом под псевдонимом «Фокс» и с лицом под псевдонимом «Изи» на такси приехали к ДНП «Грибово-2» г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области, где ФИО3 в лесном массиве возле дерева в овраге, расположенном возле проезжей дороги, более точного места не установлено, через место закладки, приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в пластиковой колбе, массой не менее 0,28 грамм, что является значительным размером. 

27 февраля 2025 г. около 13 часов 30 минут, более точного времени не установлено, ФИО3 находясь в вышеуказанном лесном массиве, более точного места не установлено, часть вышеуказанного вещества в пластиковой колбе оставила себе, для личного немедицинского употребления, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма, что является значительным размером пересыпала в другую пластиковую колбу и незаконно сбыла из рук в руки лицу под псевдонимом «Фокс». 

27 февраля 2025 г. в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут, лицо под псевдонимом «Фокс», выступающее в роли «покупателя» при проведении сотрудниками ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в помещении ОМВД России «Павлово-Посадский» по адресу: Московская область, Павлово-Посадский городской округ, 

<

...>, добровольно выдало сотрудникам полиции пластиковую колбу с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,28 грамм, что является значительным размером, тем самым вышеуказанное вещество было изъято из незаконного оборота.

ФИО3 совершила незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 грамм, что является значительный размером.

Согласно справке об исследовании № 12/1-496 от 27 февраля 2025 г. в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,28 г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества объект 1. 

Согласно заключения эксперта № 166 от 17 марта 2025г. представленное на экспертизу вещество, массой 0,26 г., добровольно выданное 27 февраля 2025 г. лицом под псевдонимом «Фокс», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества.

Таким образом, ФИО3 совершила преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

06 февраля 2025 г. около 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО3 находилась в г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области, более точного адреса не установлено, где у нее возник преступный умысел на хищение чужого имущества. 06 февраля 2025 г. в период времени с 15 часов 41 минуты до 15 часов 46 минут, более точного времени не установлено, ФИО3, во исполнение своего преступного намерения, направленного на тайное хищение чужого имущества, пришла в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва», расположенного по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла поочередно с полок торговых стеллажей продукцию, а именно: Кофе MONARCH ORIGINAL 800г нат.жар.зер.» в количестве 1 упаковки, стоимостью 620 рублей 04 копейки; «Кофе MONARCH ORIGINAL 95г натуральный растворимый субл.» в количестве 2 банок, стоимостью 183 рубля 91 копейка за 1 банку, общей стоимостью 367 рублей 82 копейки; «Бальзам – опол. PANTEEN 360 мл PRO-V Густые и крепкие» в количестве 2 штук, стоимостью 368 рублей 50 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 737 рублей 00 копеек; «Кофе VENETTO 800 г нат.жар. в зер.» в количестве 1 упаковки, стоимостью 519 рублей 69 копеек; «Шампунь L?OREAL PARIS 400 мл ELSEVE РОСКОШЬ 6 масел пит. д/в» в количестве 2 штук, стоимостью 356 рублей 62 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 713 рублей 24 копейки; «Масло Вкуснотеево 200г Традиционное слив. 82,5 %» в количестве 6 штук, стоимостью 181 рубль 78 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1090 рублей 68 копеек; «Гель-крем PALMOLIVE 750 мл Натурель Интен. Увлажнение д/душ» в количестве 1 штуки, стоимостью 302 рубля 94 копейки, а всего товара на общую сумму 4351 рублей 41 копеек, которые с целью его сокрытия спрятала в имеющуюся при ней спортивную сумку. После чего ФИО3, в продолжение своих преступных действий, минуя кассовую зону, не оплатив тайно похищенный ей товар, находящийся при ней, ни на одной из касс, беспрепятственно вышла из торгового зала магазина, тем самым тайно похитив товар, принадлежащий ООО «Копейка-Москва», распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинила ООО «Копейка-Москва» имущественный ущерб на общую сумму 4351 рублей 41 копеек.

Таким образом, ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 пояснила, что вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса суд огласил показания ФИО3 данные в ходе проведения предварительного расследования. 

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой (обвиняемой) в отношении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, ФИО3 поясняла, что у нее сложилась тяжелая жизненная ситуация, связанная с нехваткой денежных средств, она зарабатывает на жизнь случайными подработками, в связи с чем испытывает финансовые затруднения. 06 февраля 2025 г. около 14 часов 00 минут на одной из улиц г. Павловский Посад Московской области у нее возник умысел на хищение товара из продовольственных магазинов г. Электрогорск Павлово-Посадского г.о. Московской области, с целью в дальнейшем перепродать похищенный товар и выручить с этого денежные средства. В этот день она была одета в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета и кроссовки белого цвета, с собой у нее была спортивная сумка черного цвета. В это же время она встретила свою знакомую ФИО1, которой предложила съездить с ней в г. Электрогорск Павлово-Посадского г.о. Московской области по делам, каким именно она ей не говорила. Они позвали вместе поехать их общего знакомого ФИО2, с которым ФИО1 сожительствует, позвонив ему по телефону. Встретившись все вместе на ул. Фрунзе г. Павловский Посад Московской области, она, Валерия и Дмитрий остановили проезжавший мимо них автомобиль «Такси» и попросили их отвезти в г. Электрогорск Павлово-Посадского г.о. Московской области, на что водитель «Такси» ответил согласием. Она села на переднее пассажирское сиденье автомобиля, а ФИО1 и ФИО2 на заднее сиденье. Когда они приехали в г. Электрогорск Павлово-Посадского г.о. Московской области, она сказала водителю, где надо остановиться, это были парковочные места вблизи продовольственных магазинов или у самих магазинов. В этот же день, а именно 06 февраля 2025 г. около 15 часов 40 минут они остановились у магазина «Пятерочка», расположенного на улице М. Горького г. Электрогорск Московской области. В вышеуказанный магазин она пошла одна. Зайдя в магазин «Пятерочка», она сразу же пошла к стеллажу с бытовой химией, где во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение товара из магазина, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ней никто не наблюдает, с полок стеллажа взяла средства личной гигиены, а именно шампуни, бальзамы, гели для душа. После чего она подошла к стеллажу с кофейной продукцией, откуда взяла кофе различных наименований. Далее она пошла к стеллажу с холодильной витриной, откуда взяла сливочное масло. Весь указанный товар она складывала в находящуюся при ней спортивную сумку черного цвета. Количество и наименование товаров она не помнит, так как его было большое количество, и она складывала в спортивную сумку весь товар до того момента, пока ее не заполнила. Затем, минуя кассовую зону, не оплатив похищенный товар, она вышла из магазина «Пятерочка». Вернувшись к автомобилю «Такси», она положила свою сумку в данный автомобиль. Так они объездили несколько магазинов в г. Электрогорск Павлово-Посадского г.о. Московской области. Хищения она совершала не во всех магазинах, поскольку в некоторых магазинах сотрудники наблюдали за ней, либо было много покупателей, и она не решалась совершить хищение товара. ФИО1 и ФИО2, а также водителю «Такси» о том, что она совершила хищение товара из магазина «Пятерочка» она не говорила, и они у нее ничего не спрашивали. Когда она ходила по магазинам, она видела, что в некоторые из них ФИО1, а в некоторые и ФИО2 тоже заходили, но по магазинам они передвигались раздельно, что там делала Валерия и Дмитрий ей неизвестно. Отъезжая на автомобиле «Такси» от одного из магазинов по ул. Безымянная г. Электрогорск Павлово-Посадского г.о. Московской области, их остановили сотрудники полиции, которые им сообщили, что им известно о фактах хищения товара из магазинов. В этот момент ФИО1 ей призналась, что она похитила товар в одном из магазинов. После чего сотрудником полиции с ее участием, с участием ФИО1 и водителя «Такси», был проведен осмотр места происшествия, где из автомобиля был изъят товар, в том числе и ее спортивная сумка, с похищенным ею товаром из магазина «Пятерочка», расположенного на улице М. Горького г. Электрогорск Московской области. Спортивная сумка была возвращена ей под сохранную расписку, однако через несколько дней она ее случайно потеряла, где именно пояснить не может. В этот же день она совершила мелкое хищение в еще одном из магазинов г. Электрогорск Павлово-Посадского г.о. Московской области, за что на нее был составлен протокол. Она признает свою вину в совершении тайного хищения товара из магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва» - 06 февраля 2025 года, она похитила товар из магазина «Пятерочка» по адресу: Московская область Павлово-Посадский г.о. г. Электрогорск ул. М. Горького дом №3Б. В содеянном она раскаивается. С причиненным материальным ущербом в размере 4351 рубль 41 копейка согласна. Она не оспаривает ни квалификацию ее деяния, ни дату, ни время, ни место совершения преступления. (т. 2 л.д. 59-64, 133-135).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой (обвиняемой) в отношении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ФИО3 поясняла, что примерно с 2019 г. употребляет наркотическое средство под сленговым названием «соль» примерно два раза в неделю. Наркотическое средство она приобретает через торговую площадку «Блэкспрут». 27 февраля 2025 г., примерно в утреннее время, посредством сотовой связи ей позвонил ее знакомый ФИО2., который попросил ее ему помочь, помощь заключалась в приобретении наркотического средства под сленговым названием «соль». Попросил помочь приобрести наркотическое средство, так как у него не было мобильного телефона с интернетом. Она согласилась помочь своему знакомому ФИО2., и они договорились с ним встретиться около церкви на площади г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области. Далее в этот же день она встретилась с ФИО2., с которым также была ее знакомая ФИО1, и они направились в торговый центр «Апрель», расположенный по адресу: Московская область, Павлово-Посадский городской округ, г. Павловский Посад, для того чтобы положить денежные средства на ее банковскую карту «Озон банк» для покупки наркотического средства. В торговом центре «Апрель» она, Дима и Лера подошли к банкомату «Сбербанк России», где ФИО2 передал ей денежные средства в размере 3000 рублей, которые она должна была положить на свою банковскую карту «Озон банк», привязанную к номеру ее мобильного телефона «8№». Так как карты у нее с собой не было, она в вышеуказанном торговом центре подошла к неизвестной ей женщине (продавщице) и попросила ее помочь, а именно пополнить ее банковскую карту. Женщина согласилась, и она передала ей денежные средства в размере 3000 рублей, которые неизвестная ей женщина положила через банкомат «Сбербанк России» себе на банковскую карту «Сбербанк России», после чего вышеуказанные денежные средства на сумму 3000 рублей неизвестная женщина через свой мобильный телефон через приложение «Сбербанк» перевела на принадлежащую ей банковскую карту «Озон Банк», привязанную к номеру ее мобильного телефона «+7№». Далее она, Дима и Лера вышли из торгового центра «Апрель» и на углу указанного торгового центра она через свой мобильный телефон через торговую площадку «Блэкспрут» оформила заказ наркотического средства «соль», примерно 0,5 грамма за 2700 рублей, включая комиссию. Далее ей на ее мобильный телефон пришла фотография с координатами места «закладки» вблизи ДНП «Грибово-2» Павлово-Посадского г.о. Московской области. После чего она, Лера и Дима вызвали такси через приложение «яндекс го», установленное в ее мобильном телефоне, для того чтобы доехать до вышеуказанного места «закладки». В этот же день, в дневное время, она, Лера и Дима сели в автомобиль такси и проехали к воротам ДНП «Грибово-2» Павлово-Посадского г.о. Московской области, после чего вышли из автомобиля такси и направились в лесной массив вблизи ДНП «Грибово-2» Павлово-Посадского г.о. Московской области. Так как она вбила в свой мобильный телефон неправильные координаты места «закладки», то она, Дима и Лера сначала проследовали в лесной массив в неправильное место, после чего Дима забрал у нее мобильный телефон, вбил правильные координаты места «закладки» и нашел место, после чего поднял пластиковую колбу с наркотическим средством. Далее Дима разделил наркотическое средство, оставив часть себе и Лере, и часть ей. После чего она, Дима и Лера вышли из лесного массива и проследовали пешком в сторону ул. 1-го Мая г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области, где по пути следования разошлись. Она направилась по своим делам, куда пошли Лера и Дима ей неизвестно. 04 марта 2025 г. она была задержана сотрудником полиции. В этот же день сотрудником полиции (девушкой) был проведен ее личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе ее личного досмотра сотрудником полиции был обнаружен и изъят, принадлежащий ей мобильный телефон марки «Ител» с сим-картами сотовых операторов «Билайн» и «Йота», пароль от которого она сообщила в ходе личного досмотра. Мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, заклеен и снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ее. Свою вину в незаконном сбыте наркотических средств - 27 февраля 2025 г. в лесном массиве вблизи ДНП «Грибово-2» Павлово-Посадского г.о. Московской области передала наркотическое средство под сленговым названием «соль», она признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. На представленных фотографиях № 11, № 12 и № 13 иллюстрационной таблицы к протоколу осмотра предметов от 18 марта 2025 г. изображены места «закладок», через которые она раннее приобретала наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. (т. 1 л.д. 92-95, 100-101, т. 2 л.д.122-123, 133-135).

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии представителем потерпевшего ФИО4., согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности в ООО «Копейка-Москва», на основании доверенности представляет интересы Общества в органах внутренних дел и в суде. ООО «Копейка-Москва» включает в себя сетевые магазины и универсамы, одним из которых является магазин «Пятерочка №8228» ООО «Копейка-Москва», расположенный по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>. 06 февраля 2025 г. в вечернее время ему на сотовый телефон позвонила директор вышеуказанного магазина ФИО5. и сообщила, что в магазине «Пятерочка №8228» 06 февраля 2025г. неизвестной ему ранее женщиной совершено хищение товара из магазина. ФИО5 ему пояснила, что 06 февраля 2025 г. она находилась на своем рабочем месте, где в подсобном помещении по системе видеонаблюдения наблюдала за покупателями, находящимися в торговом зале магазина. В режиме онлайн просмотра ФИО5. увидела, как 06 февраля 2025 года в 15 часов 41 минуту в магазин зашла неизвестная ей женщина. Затем ФИО5 увидела, как данная женщина ходила по торговому залу магазина и со стеллажей и холодильных камер стала брать товар, а именно кофейную продукцию, несколько упаковок сливочного масла и товары личной гигиены. В это время приехал автомобиль с поставкой товара, и ФИО5. отвлеклась, перестав наблюдать за данной женщиной. Вернувшись к камерам видеонаблюдения, ФИО5. увидела, что данной женщины уже нет в магазине. ФИО5. сразу же стала просматривать краткосрочный архив видеозаписи камер видеонаблюдения их магазина. При просмотре записи ФИО5. увидела, что 06 февраля 2025 г. в 15 часов 46 минут женщина, сложив товар магазина в находящуюся при ней сумку, не оплачивая товар, минуя кассовую зону, вышла из магазина, тем самым совершив хищение товара. Записать отрезок видеозаписи ФИО5. не успела, так как по видеозаписи в замедленном режиме она смотрела количество похищенного товара, и в это время видеоархив был заменен новой записью. Однако во время замедленного просмотра ФИО5. успела сделать фотографии женщины с экрана компьютера. Он сказал, чтобы ФИО5 подготовила все необходимые документы, и после того как все будет готово, сообщила о произошедшем в полицию. От ФИО5. ему стало известно, что ею была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача товара, а именно: «Кофе MONARCH ORIGINAL 800г. нат.жар.зер.» в количестве 1 штуки, стоимостью 620 рублей 04 копейки; «Кофе MONARCH ORIGINAL 95г. натуральный растворимый субл.» в количестве 2 штук, стоимостью 183 рубля 91 копейка, за 1 штуку, общей стоимостью 367 рублей 82 копейки; «Бальзам – опол. PANTEEN 360 мл PRO-V Густые и крепкие» в количестве 2 штук, стоимостью 368 рублей 50 копеек, за 1 штуку, общей стоимостью 737 рублей 00 копеек; «Кофе VENETTO 800 г нат.жар. в зер.» в количестве 1 штуки, стоимостью 519 рублей 69 копеек; «Шампунь LOREAL PARIS 400 мл ELSEVE Роскошь 6 масел пит. д/в» в количестве 2 штук, стоимостью 356 рублей 62 копейки, за 1 штуку, общей стоимостью 713 рублей 24 копейки; «Масло Вкуснотеево 200г Традиционое слив. 82,5 %» в количестве 6 штук, стоимостью 181 рубль 78 копеек, за 1 штуку, общей стоимостью 1090 рублей 68 копеек; «Гель-крем PALMOLIVE 750мл Ннатурель интен. увлажнение д/душ» в количестве 1 штуки, стоимостью 302 рубля 94 копейки. Общая сумма причиненного ущерба составила 4351 рубль 41 копейка, что является для ООО «Копейка-Москва» незначительным материальным ущербом. (т. 1 л.д.199-202).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО5., согласно которым она работает в магазине «Пятерочка №8228» ООО «Копейка-Москва», расположенном по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>, в должности директора магазина. В данном магазине имеются камеры видеонаблюдения, которые передают видеоизображение в реальном времени на компьютеры, находящиеся в служебном помещении магазина. 06 февраля 2025 г. она находилась на своем рабочем месте, где в подсобном помещении по системе видеонаблюдения наблюдала за покупателями, находящимися в торговом зале магазина. В режиме онлайн просмотра она увидела, как 06 февраля 2025 г. в 15 часов 41 минуту в магазин зашла неизвестная ей ранее женщина, одетая в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета и кроссовки белого цвета, у которой на плече висела черная спортивная сумка, волосы темного цвета. Затем она увидела, как данная женщина, перемещаясь по торговому залу магазина, со стеллажей и холодильных камер стала брать товар, а именно кофейную продукцию, несколько упаковок сливочного масла и товары личной гигиены. В это время приехал автомобиль с поставкой товара, и она отвлеклась, перестав наблюдать за данной женщиной. Вернувшись к камерам видеонаблюдения, она увидела, что данной женщины уже нет в магазине «Пятерочка №8228» ООО «Копейка-Москва». Она сразу же стала просматривать краткосрочный архив видеозаписи камер видеонаблюдения их магазина, так как в связи с временной технической неисправностью система видеонаблюдения сохраняет видеозапись не более чем десять минут. При просмотре записей с камер видеонаблюдения она увидела, как 06 февраля 2025 г. в 15 часов 46 минут женщина, сложив товар магазина в находящуюся при ней сумку, не оплачивая его, минуя кассовую зону, вышла из магазина, совершив хищение товара, принадлежащего магазину «Пятерочка №8228» ООО «Копейка-Москва». Записать отрезок видеозаписи она не успела, так как по видеозаписи в замедленном режиме она смотрела количество похищенного товара, и в это время видеоархив был заменен новой записью. Во время замедленного просмотра она успела сделать фотографии женщины с экрана компьютера. Сразу сообщать в полицию о произошедшем она не стала, в связи с тем, что с большой загруженностью на работе не смогла сразу подготовить документы. О данном факте она незамедлительно сообщила менеджеру по безопасности ФИО4. В тот же день, а именно 06 февраля 2025 г. она провела инвентаризацию товара, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: «Кофе MONARCH ORIGINAL 800г. нат.жар.зер.» в количестве 1 штуки, стоимостью 620 рублей 04 копейки; «Кофе MONARCH ORIGINAL 95г. натуральный растворимый субл.» в количестве 2 штук, стоимостью 183 рубля 91 копейка, за 1 штуку, общей стоимостью 367 рублей 82 копейки; «Бальзам-опол. PANTEEN 360мл PRO-V Густые и крепкие» в количестве 2 штук, стоимостью 368 рублей 50 копеек, за 1 штуку, общей стоимостью 737 рублей 00 копеек; «Кофе VENETTO 800г нат.жар.в зер.» в количестве 1 штуки, стоимостью 519 рублей 69 копеек; «Шампунь L`OREAL PARIS 400мл ELSEVE Роскошь 6 Масел пит.д/в.» в количестве 2 штук, стоимостью 356 рублей 62 копейки, за 1 штуку, общей стоимостью 713 рублей 24 копейки; «Масло Вкуснотеево 200г. Традиционное слив.82,5%» в количестве 6 штук, стоимостью 181 рубль 78 копеек, за 1 штуку, общей стоимостью 1090 рублей 68 копеек; «Гель-крем PALMOLIVE 750мл Натурель Интен. Увлажнение д/душ» в количестве 1 штуки, стоимостью 302 рубля 94 копейки. Общая сумма причиненного материального ущерба составила 4351 рубль 41 копейка. Женщину, совершившую 06 февраля 2025 г. хищение товара из магазина «Пятерочка» № 8228, она запомнила хорошо, опознать при встрече сможет, однако ввиду того что не хочет с ней лично встречаться, просит провести опознание по фото. Данную женщину она запомнила по следующим характерным признакам: высокому лбу, редким бровям, большим круглым глазам, маленькому рту. 11 февраля 2025 г. не дождавшись всех необходимых документов, по данному факту она сообщила в полицию. Через некоторое время в магазин «Пятерочка № 8228» приехал сотрудник полиции - участковый уполномоченный полиции ФИО6., которому она рассказала о произошедшем 06 февраля 2025 г., затем ею было написано заявление, она была опрошена по факту произошедших событий. ФИО6. с ее участием был проведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>. Она показала ФИО6. фотографии женщины, совершившей хищение товара 06 февраля 2025 г., переслала ему по приложению «Вотсап». В ходе просмотра данных фотографий ФИО6. пояснил, что данная женщина ему известна, это ФИО15, ранее судимая, жительница г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области. Позднее по запросу сотрудника полиции ею были предоставлены документы на похищенный товар, а также уставные документы ООО «Копейка-Москва». «Масло Вкуснотеево 200г. Традиционное слив.82,5%» было привезено в магазин «Пятерочка №8228» ночной поставкой товаров 06 февраля 2025 г., которая к утру этого же дня была выставлена на холодильную витрину. (т. 1 л.д. 234-238).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО1., согласно которым у нее есть знакомая ФИО3, с которой она встретилась 06 февраля 2025 г. на одной из улиц г. Павловский Посад. ФИО3 в ходе беседы пояснила, что ей по делам нужно поехать в г. Электрогорск и предложила ей с ней съездить за компанию, на что она согласилась. Также они позвали с собой их общего знакомого Дмитрия, с которым она сожительствует, позвонив ему по телефону. Встретившись на одной из улиц г. Павловский Посад она, ФИО11 остановили проезжавший мимо них автомобиль «Такси» и попросили их отвезти в г. Электрогорск, Екатерина, сидевшая на переднем пассажирском сиденье, говорила водителю, где надо остановиться. Она заметила, что это были места рядом с продовольственными магазинами. Екатерина выходила из машины и шла в магазин, зачем именно ей не говорила, и она у нее не спрашивала. Ей было скучно сидеть в автомобиле, в связи с чем она тоже решила сходить в некоторые магазины, как и Екатерина. В магазине она и Екатерина не общались, что делала ФИО3, она не знает и не видела. Вернувшись из одного магазина, какого именно она не помнит, Екатерина принесла свою спортивную сумку, в которой лежал какой-то товар, но какой именно она не знает. В тот момент она не спрашивала у Екатерины, покупала ли она данный товар, так как ей было все равно. Так они объездили несколько магазинов. Отъезжая на автомобиле «Такси» от одного из магазинов, их остановили сотрудники полиции, которые сообщили им, что им известно о фактах хищения товара из магазинов и доставили их в отдел полиции, а также изъяли из автомобиля товар. Она не знала о том, что Екатерина занимается хищением товара, совершать совместно с ней какие-либо противоправные действия она не хотела. Когда они останавливались около магазина «Дикси» на ул. Советская г. Электрогорск она заходила в указанный магазин, где с витрины взяла упаковку зернового кофе, которую спрятала под куртку и вышла из магазина, не оплатив товар, то есть совершила мелкое хищение. Товар она похитила для личного потребления, о своем поступке своим знакомым не сказала. Когда их остановили сотрудники полиции, она испугавшись, положила кофе в пакет на полу заднего ряда сидений. За данное деяние она была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 184-186).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО2., согласно которым у него есть девушка ФИО1, с которой он сожительствует, а также есть знакомая ФИО15. 06 февраля 2025 г. ФИО1 и ФИО15 позвонили ему по телефону и предложили ему с ними поехать в г. Электрогорск. Зачем именно они ему не сказали, он не интересовался. На их предложение он ответил согласием. Встретившись на одной из улиц г. Павловский Посад он, ФИО15 и ФИО1 остановили проезжавший мимо них автомобиль «Такси» и попросили водителя отвезти их в г. Электрогорск, на что водитель «Такси» ответил согласием. Приехав в город Электрогорск, Екатерина, сидевшая на переднем пассажирском сиденье, говорила водителю, где надо остановиться, и выходила из автомобиля. Они останавливались рядом с домами, где расположены магазины. Спустя время, когда они остановились около очередного магазина, ФИО1 сказала ему, что ей скучно, и она пойдет тоже сходит в магазин. Он видел, что ФИО15 возвращалась из магазина со своей спортивной сумкой, которая была чем-то наполнена, но чем именно, он не видел и не интересовался у нее. В два магазина, около которых они останавливались, он тоже заходил, что там делали ФИО15 и ФИО1, не видел. В одном из магазинов он купил пиво, в другом шоколадку. Когда они отъезжали на автомобиле «Такси» от одного из магазинов, их остановили сотрудники полиции, которые сообщили им, что им известно о фактах хищения товара из магазинов ФИО1 и ФИО15. Он не знал о том, что ФИО15 и ФИО1 занимаются хищением товара, об этом они не говорили. (т. 1 л.д.187-189).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО7., согласно которым до 06 февраля 2025 г. он работал водителем «Такси» на автомобиле марки «Х» с государственным регистрационным знаком «№», находящемся у него в аренде. 06 февраля 2025 г. около 15 часов 00 минут он находился на работе, на линии работы такси по г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области. В это же время он проезжал по ул. Фрунзе г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области, где его махом руки остановили трое граждан – молодой человек и две девушки. Ранее он видел вышеуказанных двух девушек в районе, где проживает, но с ними близко никогда не общался, подробных их личных данных не знает. Мужчину он увидел первый раз в жизни, его личных данных не знает. Они попросили его отвезти их в г. Электрогорск Павлово-Посадского г.о. Московской области. Так как заказов по городу было немного, он согласился, понимая, что можно хорошо заработать. Они обсудили с ними стоимость поездки, молодые люди сели в автомобиль марки «Х» с государственным регистрационным знаком «№», за рулем которого он находился. Одна девушка села на переднее пассажирское сиденье, а другая девушка и молодой человек сели на заднее сиденье автомобиля. Когда они приехали в г. Электрогорск Павлово-Посадского г.о. Московской области, одна из девушек, сидевшая на переднем пассажирском сиденье, говорила ему, где останавливаться. К вышеуказанной девушке другие обращались как «Катя». Это были парковочные места вблизи продовольственных магазинов или близлежащих домов к магазинам. У магазинов они выходили, иногда все вместе, иногда только девушки, после чего возвращались, и они продолжали движение. Что они делали в магазинах, он не знает, не видел, разговор с ними не поддерживал. В их разговоры не вслушивался, в машине играла музыка, и он был сосредоточен на дороге. Он не обращал на них внимание, так как находился на работе и главное было для него, что за это заработает деньги. Когда они отъезжали от одного из магазинов, а именно магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>, их остановили сотрудники полиции, от которых он узнал, что пассажиры возможно причастны к хищению товара из магазинов г. Электрогорск Павлово-Посадского г.о. Московской области. Сотрудник полиции с его участием и с участием девушек произвел осмотр места происшествия, где в ходе осмотра его автомобиля на полу заднего ряда был обнаружен и изъят различный товар, находящийся в сумке и в пакете. Он не был осведомлен об их действиях и какие-либо противоправные действия не совершал. Сотрудник полиции сказал ему, что по его внешнему виду, у него имеются признаки алкогольного опьянения. После чего сотрудник полиции вызвал сотрудников ОГИБДД, по приезду которых на него был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством, от освидетельствования он отказался. На него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за вышеуказанное правонарушение он был признан виновным и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере сорока пяти тысяч рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев. Данное решение он не обжаловал. После того, как его отстранили от управления транспортным средством, он позвонил управляющему таксопарком г. Куровское Московской области, где арендовал автомобиль марки «Х» с государственным регистрационным знаком «№», и сообщил о случившемся. Они приехали и забрали вышеуказанный автомобиль. Договор аренды автоматически аннулировался. (т. 1 л.д. 225-228).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО8., согласно которым она работает в должности специалиста сектора безопасности АО «Тандер». В ее обязанности входит обеспечение безопасности компании, а также взаимодействие с правоохранительными органами и органами власти. АО «Тандер» включает в себя сетевые магазины и гипермаркеты, одним из которых является магазин «Магнит», расположенный по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>. 06 февраля 2025 г. она находилась на своем рабочем месте, а именно в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по вышеуказанному адресу. Она стояла и смотрела за работой продавцов-кассиров, их обслуживанием покупателей. В какой-то момент она обратила внимание на двух женщин, которые рассматривали дорогостоящий товар и все время осматривались по сторонам. Одна женщина была одета в черную куртку, голубые джинсы, белые кроссовки, на шее у нее висел шарф, вторая женщина была одета в черную куртку, голубые джинсы, белые кроссовки. Ей показалось это очень подозрительным. Заметив, что она за ними пристально наблюдает, женщины вышли из магазина и сели в автомобиль «Такси» с фрагментом государственного регистрационного знака «361». О данном факте она сообщила участковому уполномоченному полиции ФИО6. (т. 1 л.д. 219-222).

Кроме того, вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, подтверждается иными, исследованными судом, доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2025 г., согласно которому у дома № 9 по ул. Безымянная г. Электрогорск Павлово-Посадского г.о. Московской области осмотрен автомобиль марки «Х» с г.р.з. №. В ходе осмотра в салоне вышеуказанного автомобиля обнаружена спортивная сумка, в которой обнаружены и изъяты продовольственные товары: одна упаковка «Кофе MONARCH ORIGINAL 800г. нат.жар.зер.», две упаковки «Кофе MONARCH ORIGINAL 95г. натуральный растворимый субл.», две штуки «Бальзам-опол. PANTEEN 360мл PRO-V Густые и крепкие», одна упаковка «Кофе VENETTO 800г. нат.жар.в зер.», «Шампунь L`OREAL PARIS 400мл ELSEVE Роскошь 6 Масел пит.д/в.» в количестве двух штук, шесть упаковок «Масло Вкуснотеево 200г. Традиционное слив. 82,5%», «Гель-крем PALMOLIVE 750мл Натурель Интен. Увлажнение д/душ» в количестве одной штуки. (т. 1 л.д. 139-142);

заявлением ФИО5., зарегистрированным в КУСП № 416 от 11 февраля 2025 г., о привлечении к ответственности неизвестное ей лицо, которое 06 февраля 2025 г. совершило хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 172);

протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2025 г., согласно которому с участием ФИО5. с применением фотофиксации произведен осмотр магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область, Павлово-Посадский городской округ, 

<

...> где ФИО3 совершила хищение товара, принадлежащего магазину «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва». (т. 1 л.д. 177-179);

протоколом осмотра предметов от 11 марта 2025 г., согласно которому объектом осмотра является одна упаковка Кофе натуральный жареный в зернах Monarch Original 800г, две банки Бальзам-ополаскиватель Pantene Pro-V 360мл, одна упаковка Кофе Venetto 800 гр, одна банка Гель-крем Palmolive 750мл, шесть упаковок Масло Вкуснотеево 200гр, две банки Шампунь Loreale Elseve 400мл, две банки Кофе Monarch Original 95г, надлежаще упакованные в картонную коробку № 3. При вскрытии коробки извлечены и осмотрены: - кофе натуральный жареный в зернах Monarch Original 800г., упакованное в заводской полимерный пакет зеленого цвета, с этикеткой «MONARCH» «ORIGINAL» «кофе в зернах» «Coffee Aromagia», «степень обжарки», на оборотной стороне и по бокам имеется информация о составе, информация об изготовителе, информация об условиях хранения, составе, сроках хранения, штрих-код; - одна из двух идентичных друг другу банок Бальзамов-ополаскивателей Pantene Pro-V 360мл, упакованных в пластмассовую упаковку белого цвета, пластмассовая крышка белого цвета, на лицевой стороне имеется надпись «PANTENE PRO-V», «Интенсивное восстановление», «Формула PRO-V + Антиоксиданты», «заметно более здоровые волосы за 1 применение», «Шампунь», на оборотной стороне и по бокам имеется информация о составе, информация об изготовителе, информация об условиях хранения, составе, сроках хранения, штрих-код и надпись 360ml/мл; - кофе Venetto 800гр, упакованное в заводской полимерный пакет черно-молочного цвета, на котором имеется этикетка с текстом «VENETTO» «CREMA» «AUTHENTIC COFFE» «COFFE BEANS» «INTENSITE», на оборотной стороне и по бокам имеется информация о составе, информация об изготовителе, информация об условиях хранения, составе, сроках хранения, штрих-код; - Гель-крем Palmolive 750мл, упакованный в пластмассовую упаковку белого цвета, с пластмассовой крышкой зеленого цвета, на лицевой стороне имеется надпись «PALMOLIVE» «Натурель» «Выгодная цена» «Интенсивное уалажнение» «Олива и увлажняющее молочко» «Гель-крем для душа», на оборотной стороне и по бокам имеется информация о составе, информация об изготовителе, информация об условиях хранения, составе, сроках хранения, штрих-код и надпись 750ml/мл; - одна из шести идентичных друг другу упаковок Масла Вкуснотеево 200гр., упакованного в заводскую бумагу светло-коричневого цвета, на котором имеется этикетка с текстом «Масло сливочное традиционное» «Вкуснотеево» «прекрасное чувство вкуса» «82,5%», на оборотной стороне и по бокам имеется информация о составе, информация об изготовителе, информация об условиях хранения, составе, сроках хранения, штрих-код; - одна из двух идентичных друг другу банок Шампуней Loreale Elseve 400мл, упакованного в пластмассовую упаковку прозрачного оранжевого цвета, на которой имеется пластмассовая крышка оранжево-золотистого цвета, на лицевой стороне имеется надпись «L`OREALE PARIS ELSEVE» «Роскошь 6 Масел» «Легкий Питательный Шампунь» «90% Питания» «Для сухих волос», на оборотной стороне и по бокам имеется информация о составе, информация об изготовителе, информация об условиях хранения, составе, сроках хранения, штрих-код и надпись 400ml/мл; - одна из двух идентичных друг другу банок кофе Monarch Original 95г, упакованного в стеклянную банку неправильной формы, с зеленой пластиковой крышкой, в средней части банки имеется бумажная этикетка зеленого цвета с надписью «MONARCH» «ORIGINAL» «Coffee Aromagia», на оборотной стороне и по бокам имеется информация о составе, информация об изготовителе, информация об условиях хранения, составе, сроках хранения, штрих-код. После осмотра, вышеуказанные предметы надлежаще упакованы в первоначальную упаковку и постановлением признаны в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 203-218);

протоколом предъявления для опознания по фотографии от 14 марта 2025 г., согласно которому ФИО5. опознала ФИО3, которая 06 февраля 2025 г. в период времени с 15 часов 41 минут по 15 часов 46 минут тайно похитила товар из магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва» по адресу: 

<

...> на общую сумму 4351 рубль 41 копейка. (т. 1 л.д. 241-245);

протоколом осмотра документов от 15 марта 2025 г., согласно которому осмотрены: 

- уставные документы ООО «Копейка-Москва»: устав, утвержденный 12 января 2005 г.; свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/771501001; свидетельство о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении общества с ограниченной ответственностью «Копейка-Москва» ОГРН 

<

***>, номер ГРН 2027741000770, дата внесения записи 30 октября 2002 г.; договор аренды от 25 августа 2006 г.; 

- справка об ущербе и о результатах проведения инвентаризации, оформленные в виде двух таблиц. В первой таблице справке о балансовой стоимости похищенного имущества 06 февраля 2025 г. и причиненном ущербе зафиксировано, что общая стоимость товара, похищенного 06 февраля 2025 г. из магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва» по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>, составляет 4351 рубль 41 копейка. Данный товар состоит на балансе ООО «Копейка-Москва». Во второй таблице справке о выявленных недостачах в результате проведения инвентаризации отдельных товарных групп от 06 февраля 2025 г. зафиксировано, что в магазине «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва» по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...> была проведена инвентаризация товара, в ходе которой было выявлено отсутствие ряда товара, а именно: «Кофе MONARCH ORIGINAL 800г. нат.жар.зер.» в количестве 1 штуки, стоимостью 620 рублей 04 копейки; «Кофе MONARCH ORIGINAL 95г. натуральный растворимый субл.» в количестве 2 штук, стоимостью 183 рубля 91 копейка, за 1 штуку, общей стоимостью 367 рублей 82 копейки; «Бальзам-опол. PANTEEN 360мл PRO-V Густые и крепкие» в количестве 2 штук, стоимостью 368 рублей 50 копеек, за 1 штуку, общей стоимостью 737 рублей 00 копеек; «Кофе VENETTO 800г. нат.жар.в зер.» в количестве 1 штуки, стоимостью 519 рублей 69 копеек; «Шампунь L`OREAL PARIS 400мл ELSEVE Роскошь 6 Масел пит.д/в.» в количестве 2 штук, стоимостью 356 рублей 62 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 713 рублей 24 копейки; «Масло Вкуснотеево 200г. Традиционное слив.82,5%» в количестве 6 штук, стоимостью 181 рубль 78 копеек, за 1 штуку, общей стоимостью 1090 рублей 68 копеек; «Гель-крем PALMOLIVE 750мл Натурель интен. увлажнение д/душ» в количестве 1 штуки, стоимостью 302 рубля 94 копейки. Общая сумма недостачи составила 4351 рубль 41 копейка; 

- выписки из счет-фактур на похищенный товар от 06 февраля 2025 г.: выписка из счет-фактуры 0154RCBA-242288 от 15 декабря 2024 г., где в таблице под порядковым номером «283» указано наименование товара, принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-МОСКВА», «Кофе MONARCH ORIGINAL 800г нат.жар.зер.» стоимостью товара за 1 штуку 620 рублей 04 копейки; выписка из счет-фактуры 0154RCBA-14072 от 24 января 2025 г., где в таблице под порядковым номером «36» указано наименование товара, принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-МОСКВА», «Кофе MONARCH ORIGINAL 95г. натуральный растворимый субл.» стоимость товара за 1 штуку 183 рубля 91 копейка; выписка из счет-фактуры 0154RCBA-20317 от 03 февраля 2025 г., где в таблице под порядковым номером «197» указано наименование товара, принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-МОСКВА», «Бальзам-опол. PANTEEN 360мл PRO-V ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ» стоимость товара за 1 штуку 368 рублей 50 копеек; выписка из счет-фактуры 0154RCBA-166997 от 29 августа 2024 г., где в таблице под порядковым номером «15» указано наименование товара, принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-МОСКВА», «Кофе VENETTO 800г нат.жар.в зер.» стоимость товара за 1 штуку 519 рублей 69 копеек; выписка из счет-фактуры 0154RCBA-237584 от 08 декабря 2024 г., где в таблице под порядковым номером «137» указано наименование товара, принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-МОСКВА», «Шампунь L`OREAL PARIS 400мл ELSEVE РОСКОШЬ 6 МАСЕЛ пит.д/в.», стоимость товара за 1 штуку 356 рублей 62 копейки; выписка из счет-фактуры 0149RCBA-52478 от 06 февраля 2025 г., где в таблице под порядковым номером «81» указано наименование товара, принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-МОСКВА», «Масло ВКУСНОТЕЕВО 200г ТРАДИЦИОННОЕ слив.82,5%» стоимость товара за 1 штуку 181 рубль 78 копеек; выписка из счет-фактуры 0154RCBA-14072 от 24 января 2025 г., где в таблице под порядковым номером «51» указано наименование товара, принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-МОСКВА», «Гель-крем PALMOLIVE 750мл НАТУРЕЛЬ ИНТЕН.УВЛАЖНЕНИЕ д/душ», стоимость товара за 1 штуку 302 рубля 94 копейки. Указанные осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т. 2 л.д. 1 - 54).

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО9., согласно которым в группе по контролю за оборотом наркотических средств имелась оперативная информация о том, что женщина по имени Катя причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории Павлово – Посадского городского округа Московской области. В феврале 2025г. с его участием было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени Катя. Оперативное мероприятие проводилось под наблюдением сотрудников полиции. Лицами под псевдонимами выступили «Изи» и «Фокс». Был произведен личный досмотр лиц под псевдонимами «Изи» и «Фокс», при них предметов, средств, веществ запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. У одного лица под псевдонимом были обнаружены денежные средства в сумме 3000 рублей, которые он добровольно предоставил для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Далее лицу под псевдонимом был выдан диктофон. Все действия производились в присутствии понятых. Спустя некоторое время лицо под псевдонимом созвонилось с женщиной по имени Катя и договорились о месте встречи – на площади около церкви по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>. Из ОМВД России «Павлово – Посадский» лица под псевдонимами «Изи» и «Фокс» вышли и проследовали на место встречи, куда подошла женщина по имени Катя. Немного постояв, они проследовали в магазин «Апрель». Пробыв некоторое время в магазине «Апрель», они вышли на угол здания магазина, дождались такси и поехали в сторону ДНП Грибово -2, где зашли в лесной массив. Спустя некоторое время они вышли из лесного массива и проследовали в сторону микрорайона Филимоново. По пути следования они разошлись. Лица под псевдонимами «Изи» и «Фокс» сели к нему в служебный автомобиль. В ОМВД России «Павлово – Посадский» в присутствии понятых лицо под псевдонимом добровольно выдало пластиковую колбу с веществом светлого цвета внутри и диктофон. По техническим причинам запись на диктофоне не сохранилась. Пластиковая колба с веществом была надлежаще упакована в присутствии понятых и направлена на исследование. В последующем была установлена личность девушки по имени Катя – ей оказалась ФИО3, которая была задержана, доставлена в отдел полиции. В ходе личного досмотра, проводимого сотрудником полиции ФИО10., у ФИО3 предметов, средств веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, был обнаружен и изъят мобильный телефон. На стадии следствия ФИО3 оказывала содействие в раскрытии данного преступления, давала подробные показания, предоставила код от телефона, в котором содержалась оперативно-значимая информация. Кроме того, она оказывала содействие в раскрытии преступлений в отношений других лиц, предоставляла оперативно-значимую информацию, которая в настоящее время находится на стадии проверки и реализовывается. 

Показаниями данными на предварительном следствии свидетелем ФИО10., согласно которым она работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский». В группе по контролю за оборотом наркотических средств имелась оперативная информация в отношении женщины по имени Катя, которая занимается сбытом наркотических средств на территории г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области. С целью пресечения преступной деятельности 27 февраля 2025 г. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени Катя, осуществляющей сбыт наркотического средства под сленговым названием «соль» на территории г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области. В качестве покупателей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» выступали лицо под псевдонимом «Фокс» и лицо под псевдонимом «Изи». 27 февраля 2025 г. в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 49 минут ею в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Изи», в ходе которого у последнего запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, средств и веществ обнаружено не было. 04 марта 2025 г. было получено поручение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, направленного на установление точных анкетных данных женщины по имени Катя. В результате мероприятий были установлены анкетные данные вышеуказанной женщины, ей оказалась ФИО3. В этот же день ФИО3 была задержана и доставлена в ОМВД России «Павлово-Посадский» по подозрению в совершении преступления. В кабинете ОМВД России «Павлово-Посадский» в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут в присутствии приглашенных лиц в качестве понятых, ею был проведен личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра ФИО3 были разъяснены ее права, а также предложено выдать предметы, средства и вещества запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что последней ничего не выдавалось. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане штанов, надетых на ней ею был обнаружен мобильный телефон марки «Ител» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и с сим-картой оператора сотовой связи «Йота». Вышеуказанный мобильный телефон ею был изъят и упакован надлежащим образом в бумажный конверт. По факту изъятого ФИО3 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей и назвала пароль от мобильного телефона. (т. 2 л.д. 110-112).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем лицом под псевдонимом «Фокс», согласно которым ему известна девушка по имени Катя, не имеющая постоянного места жительства, проживающая у своих разных знакомых, где именно ему неизвестно. Ему известно, что девушка по имени Катя причастна к сбыту наркотического средства под сленговым названием «соль» на территории Павлово-Посадского г.о. г. Павловский Посад Московской области. Стоимость при покупке одного условного грамма наркотического средства под сленговым названием «соль» составляет примерно 3000 рублей. При сбыте девушка по имени Катя использует абонентский номер «+№», по которому с ней необходимо связаться по сотовой связи, чтобы купить у нее наркотическое средство. 27 февраля 2025 г. оно и лицо под псевдонимом «Изи» добровольно изъявили желание оказать содействие сотрудникам ОМВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого в роли «покупателя» оно должно было приобрести наркотическое средство под сленговым названием «соль» у девушки по имени Катя. В этот же день в помещении ОМВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>, в присутствии двух участвующих лиц был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Изи», в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, средств и веществ обнаружено не было. Далее в присутствии двух участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, средств и веществ обнаружено не было, были обнаружены денежные средства в размере 3000 рублей, которые оно добровольно выдало для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Ему в присутствии участвующих лиц были выданы его денежные средства в размере 3000 рублей, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые были откопированы на один лист бумаги формата «А4», о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором оно и все участвующие лица расписались. Далее ему был выдан оперативный диктофон для аудио-записи разговоров с девушкой по имени Катя, о чем также был составлен соответствующий акт, в котором оно, лицо под псевдонимом «Изи» и все участвующие лица расписались. В этот же день примерно в 11 часов 26 минут при оперативных сотрудниках посредством сотовой связи оно позвонило девушке по имени Катя на абонентский номер «+7-№» и попросило ее о помощи, подразумевая приобретение наркотического средства, на что она согласилась. В ходе телефонного разговора девушка по имени Катя сообщила о том, что находится в р.п. Большие Дворы г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области и предложила встретиться на площади около церкви, по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>. В этот же день оно и лицо под псевдонимом «Изи» в сопровождении оперативных сотрудников проследовали к вышеуказанной церкви, где оно и лицо под псевдонимом «Изи» должны были встретиться с девушкой по имени Катя. По прибытии к церкви оно и лицо под псевдонимом «Изи» стали ожидать Катю, при этом оно созванивалось несколько раз с Катей для того, чтобы уточнить, где именно она находится, и через сколько будет у церкви. В этот же день примерно в 12 часов 10 минут оно, лицо под псевдонимом «Изи» и Катя встретились у вышеуказанной церкви. Девушка по имени Катя сообщила, что для того чтобы заказать наркотическое средство, ей необходимо через банкомат положить денежные средства на ее банковскую карту «Озон Банк», привязанную к номеру ее мобильного телефона «+№». Для этого оно, лицо под псевдонимом «Изи» и Катя проследовали в торговый центр «Апрель», расположенный по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>. Примерно в 12 часов 20 минут оно, лицо под псевдонимом «Изи» и девушка по имени Катя зашли в торговый центр «Апрель» по вышеуказанному адресу и прошли к банкомату «Сбербанк», где оно передало Кате выданные ему раннее сотрудниками полиции денежные средства в размере 3000 рублей. Катя сообщила ему и лицу под псевдонимом «Изи» о том, что банковской карты у нее с собой нет, после чего девушка по имени Катя подошла к неизвестной женщине (продавщице) и поспросила женщину о пополнении ее (девушки по имени Кати) банковской карты, объяснив ей, что у нее не получается у самой зачислить денежные средства. На что женщина согласилась, и Катя передала женщине денежные средства в размере 3000 рублей. Далее неизвестная женщина положила через банкомат «Сбербанк России» себе на банковскую карту «Сбербанк России» вышеуказанные денежные средства, после чего примерно в 12 часов 30 минут неизвестная женщина через свой мобильный телефон через приложение «Сбербанк» перевела денежные средства на сумму 3000 рублей девушке по имени Кате, а именно на принадлежащую ей банковскую карту «Озон Банк», привязанную к номеру ее мобильного телефона «+№». Далее оно, лицо под псевдонимом «Изи» и девушка по имени Катя вышли из торгового центра «Апрель», и на углу указанного торгового центра девушка по имени Катя через свой мобильный телефон через торговую площадку «Блэкспрут» оформила заказ наркотического средства «соль» примерно 0,5 грамм за 2700 рублей включая комиссию. Кате на ее мобильный телефон пришла фотография с координатами места «закладки» вблизи ДНП «Грибово-2» Павлово-Посадского г.о. Московской области. После чего оно вызвало такси через приложение «яндекс го», установленное в мобильном телефоне Кати, для того чтобы доехать до вышеуказанного места «закладки». Примерно в 13 часов 00 минут оно, лицо под псевдонимом «Изи» и девушка по имени Катя сели в автомобиль такси и проехали к воротам ДНП «Грибово-2» Павлово-Посадского г.о. Московской области, после чего вышли из автомобиля такси, и Катя сообщила, что нужно идти в лесной массив вблизи ДНП «Грибово-2» Павлово-Посадского г.о. Московской области. Девушка по имени Катя примерно в 13 часов 20 минут нашла место «закладки», которое находилось около дерева в овраге, расположенном возле проезжей дороги, подняла пластиковую колбу, в которой находилось наркотическое средство под сленговым названием «соль». Далее 27 февраля 2025 г. в 13 часов 30 минут девушка по имени Катя отсыпала часть наркотического средства в пустую пластиковую колбу, которую ей дало лицо под псевдонимом «Изи» и передала указанную пластиковую колбу с наркотическим средством ему из рук в руки, а оставшуюся часть в пластиковой колбе оставила себе. После чего оно, лицо под псевдонимом «Изи» и девушка по имени Катя вышли из вышеуказанного лесного массива и проследовали пешком в сторону ул. 1-го Мая г. Павловский Посад Московской области, где по пути следования девушка по имени Катя попрощалась с ними и ушла, а оно и лицо под псевдонимом «Изи» проследовали в условное место к оперативным сотрудникам. Вернувшись в автомобиль оперативных сотрудников, они проехали в помещение ОМВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии участвующих лиц оно выдало оперативному сотруднику ранее приобретенную у девушки по имени Катя пластиковую колбу с веществом светлого цвета внутри, о чем был составлен акт, где все участвующие лица расписались. Пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри была упакована в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№72 ОМВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Оно выдало оперативный диктофон, в ходе прослушивания которого было установлено, что аудиозапись разговоров по техническим причинам не сохранилась. С него и с лица под псевдонимом «Изи» были получены объяснения по факту проведенного оперативно-розыскного мероприятия. Оно лично знакомо с девушкой по имени Катя и готово ее опознать. На вид Кате около 28-29 лет, среднего телосложения, рост около 170 см, волосы средние, темного цвета. Черты лица хорошо запомнило и опознать сможет. Оно знакомо с девушкой по имени Катя лично, и в случае если ей станут известны его персональные данные, она сможет угрожать его жизни и здоровью, жизни и здоровью его близких, в связи с чем просит не проводить одновременно следственные действия с его участием и участием девушки по имени Катя. Просит приобщить к протоколу допроса детализацию его телефонных переговоров с девушкой по имени Катя за 27 февраля 2025 г. (т. 1 л.д. 34-38). 

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем лицом под псевдонимом «Изи», согласно которым ему известна девушка по имени Катя, не имеющая постоянного места жительства, проживающая у своих разных знакомых, где именно ему неизвестно. Девушка по имени Катя причастна к сбыту наркотического средства под сленговым названием «соль» на территории Павлово-Посадского г.о. г. Павловский Посад Московской области. Стоимость при покупке одного условного грамма наркотического средства под сленговым названием «соль» составляет примерно 3000 рублей. При сбыте девушка по имени Катя использует абонентский номер «+№», по которому с ней необходимо связаться по сотовой связи, чтобы купить у нее наркотическое средство. 27 февраля 2025 г. оно и лицо под псевдонимом «Фокс» добровольно изъявили желание оказать содействие сотрудникам ОМВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого в роли «покупателя» оно и лицо под псевдонимом «Фокс» должны были приобрести наркотическое средство под сленговым названием «соль» у девушки по имени Катя. В этот же день в помещении ОМВД России «Павлово-Посадский», расположенном по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...> в присутствии двух участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, средств и веществ обнаружено не было. В присутствии двух участвующих лиц был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Фокс», в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, средств и веществ обнаружено не было, были обнаружены денежные средства в размере 3000 рублей, которые оно добровольно выдало для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Ему в присутствии участвующих лиц были выданы денежные средства в размере 3000 рублей, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые были откопированы на один лист бумаги формата «А4», о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. Лицу под псевдонимом «Фокс» был выдан оперативный диктофон для аудио-записи разговоров с девушкой по имени Катя, о чем также был составлен соответствующий акт, в котором оно, лицо под псевдонимом «Фокс» и все участвующие лица расписались. В этот же день примерно в 11 часов 26 минут при оперативных сотрудниках посредством сотовой связи лицо под псевдонимом «Фокс» позвонило девушке по имени Катя на абонентский номер «+7-№» и попросило ее о помощи, подразумевая приобретение наркотического средства, на что она согласилась. В ходе телефонного разговора Катя сообщила о том, что находится в р.п. Большие Дворы г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области и предложила встретиться на площади около церкви, по адресу: Московская область Павлово-Посадский 

<

...>. В этот же день оно, лицо под псевдонимом «Фокс» в сопровождении оперативных сотрудников проследовали к вышеуказанной церкви, где должны были встретиться с девушкой по имени Катя. По прибытии к церкви оно и лицо под псевдонимом «Фокс» стали ожидать Катю. В этот же день примерно в 12 часов 10 минут оно, лицо под псевдонимом «Фокс» и девушка по имени Катя встретились у вышеуказанной церкви. Катя сообщила, для того чтобы заказать наркотическое средство ей необходимо через банкомат положить денежные средства на ее банковскую карту «Озон Банк», привязанную к номеру ее мобильного телефона «+№». Для этого оно, лицо под псевдонимом «Фокс» и девушка по имени Катя проследовали в торговый центр «Апрель», расположенный по адресу: Московская область, Павлово-Посадский г.о., 

<

...>. Примерно в 12 часов 20 минут оно, лицо под псевдонимом «Фокс» и Катя зашли в торговый центр «Апрель» по вышеуказанному адресу и прошли к банкомату «Сбербанк», где лицо под псевдонимом «Фокс» передало девушке по имени Кате выданные ему раннее сотрудниками полиции денежные средства в размере 3000 рублей. Катя сообщила ему и лицу под псевдонимом «Фокс» о том, что банковской карты у нее с собой нет. После чего Катя подошла к неизвестной женщине (продавщице) и поспросила женщину о пополнении ее (девушки по имени Катя) банковской карты, объяснив ей, что у нее не получается у самой зачислить денежные средства, на что женщина согласилась. Катя передала женщине денежные средства в сумме 3000 рублей. Неизвестная женщина положила через банкомат «Сбербанк России» себе на банковскую карту «Сбербанк России» вышеуказанные денежные средства, после чего примерно в 12 часов 30 минут неизвестная женщина через свой мобильный телефон через приложение «Сбербанк» перевела денежные средства на сумму 3000 рублей девушке по имени Катя, а именно на принадлежащую ей банковскую карту «Озон Банк», привязанную к номеру ее мобильного телефона «+7-№». Далее оно, лицо под псевдонимом «Фокс» и Катя вышли из торгового центра «Апрель» и на углу указанного торгового центра Катя через свой мобильный телефон через торговую площадку «Блэкспрут» оформила заказ наркотического средства «соль» примерно 0,5 грамма за 2700 рублей включая комиссию. Кате на ее мобильный телефон пришла фотография с координатами места «закладки» вблизи ДНП «Грибово-2» Павлово-Посадского г.о. Московской области. Лицо под псевдонимом «Фокс» вызвало такси через приложение «яндекс го», установленное в мобильном телефоне Кати, для того чтобы доехать до вышеуказанного места «закладки». Примерно в 13 часов 00 минут оно, лицо под псевдонимом «Фокс» и Катя сели в автомобиль такси и доехали до ворот ДНП «Грибово-2» Павлово-Посадского г.о. Московской области, вышли из автомобиля такси, и Катя сообщила, что нужно идти в лесной массив вблизи ДНП «Грибово-2» Павлово-Посадского г.о. Московской области. Примерно в 13 часов 20 минут Катя нашла место «закладки», которое находилось около дерева в овраге, расположенном возле проезжей дороги, подняла пластиковую колбу, в которой находилось наркотическое средство под сленговым названием «соль». 27 февраля 2025 г. в 13 часов 30 минут девушка по имени Катя отсыпала часть наркотического средства в пустую пластиковую колбу, которую оно ей дало и передало указанную пластиковую колбу с наркотическим средством из рук в руки лицу под псевдонимом «Фокс», а оставшуюся часть в пластиковой колбе оставила себе. После чего оно, лицо под псевдонимом «Фокс» и девушка по имени Катя вышли из вышеуказанного лесного массива и проследовали пешком в сторону ул. 1-го Мая г. Павловский Посад Московской области, где по пути следования девушка по имени Катя попрощалась с ними и ушла, а оно и лицо под псевдонимом «Фокс» проследовали в условное место к оперативным сотрудникам. Вернувшись в автомобиль оперативных сотрудников, они проехали в помещение ОМВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии участвующих лиц, лицо под псевдонимом «Фокс» выдало оперативному сотруднику ранее приобретенную у девушки по имени Катя пластиковую колбу с веществом светлого цвета внутри, о чем был составлен акт, где все участвующие лица расписались. Пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри была упакована в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№72 ОМВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Лицо под псевдонимом «Фокс» выдало оперативный диктофон, в ходе прослушивания которого было установлено, что аудиозапись разговоров по техническим причинам не сохранилась. С него и с лица под псевдонимом «Фокс» были получены объяснения по факту проведенного оперативно-розыскного мероприятия. Оно лично знакомо с девушкой по имени Катя и готово ее опознать. На вид Кате около 28-29 лет, среднего телосложения, рост около 170 см, волосы средние, темного цвета. Черты лица хорошо запомнило, опознать сможет. Оно знакомо с девушкой по имени Катя лично, и в случае если ей станут известны его персональные данные, она сможет угрожать его жизни и здоровью, жизни и здоровью его близких, в связи с чем просит не проводить одновременно следственные действия с его участием и участием девушки по имени Катя. (т. 1 л.д. 52-55).

Кроме того, вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается иными, исследованными судом, доказательствами:

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 27 февраля 2025 г., согласно которому 27 февраля 2025 г. сотрудником группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Павлово-Посадский» проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в отношении девушки по имени Катя, осуществляющей сбыт наркотического средства «Соль» на территории г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» лицо под псевдонимом «Фокс» около 13 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, в близи ДНП Грибово-2 Павлово-Посадского г.о. Московской области, приобрело у девушки по имени Катя за денежные средства в размере 3000 рублей пластиковую колбу с веществом светлого цвета внутри, которую в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции. Проведенным химическим исследованием (справка об исследовании № 12/1-496 от 27 февраля 2025 г.) было установлено, что вещество добровольно выданное лицом под псевдонимом «Фокс», приобретенное в ходе ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества – 0,28 грамма. (КУСП – 2486 от 27 февраля 2025 г.). С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателей», проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание девушки по имени Катя не проводилось. (т. 1 л.д. 4-5);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 27 февраля 2025 г., согласно которому оперуполномоченным ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский» ФИО12 составлен настоящий акт о результатах проведения на территории г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Проверочная закупка проведена в соответствии со ст.ст. 6-8, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». На основании постановления о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № 72/10-224с от 27 февраля 2025 г., утверждённого начальником ОМВД России «Павлово-Посадский» 

<

данные изъяты>., старшим оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Павлово-Посадский» ФИО9. 27 февраля 2025 г. на территории г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении девушки по имени Катя. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» лицо под псевдонимом «Фокс» около 13 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, вблизи ДНП Грибово-2 Павлово-Посадского г.о. Московской области, приобрело у женщины по имени Катя за денежные средства в размере 3000 рублей пластиковую колбу с веществом светлого цвета внутри, которую в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции. Проведенным химическим исследованием (справка об исследовании № 12/1-496 от 27 февраля 2025 г.) было установлено, что вещество добровольно выданное лицом под псевдонимом «Фокс», приобретенное в ходе ОРМ «Проверочная закупка» содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, внесенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества – 0,28 грамма. (КУСП – 2486 от 27 февраля 2025 г.). С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателей», проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание девушки по имени Катя не проводилось. (т. 1 л.д. 6);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № 72/10-224с от 27 февраля 2025 г., утвержденного начальником ОМВД России «Павлово-Посадский», о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени Катя, с целью приобретения наркотического средства в количестве одного условного грамма за 3 000 рублей. (т. 1 л.д. 7); 

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 27 февраля 2025 г., согласно которому постановление № 72/10-224с о проведении 27 февраля 2025 г. оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» рассекречено. (т. 1 л.д. 8); 

заявлением лица под псевдонимом «Изи», согласно которому 27 февраля 2025 г. лицо под псевдонимом «Изи» добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам ОМВД России «Павлово-Посадский» в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени Катя. В ходе данного заявления лицу под псевдонимом «Изи» разъяснено о недопустимости каких-либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. (т. 1 л.д. 11);

заявлением лица под псевдонимом «Фокс», согласно которому 27 февраля 2025 г. лицо под псевдонимом «Фокс» добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам ОМВД России «Павлово-Посадский» в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени Катя. В ходе данного заявления лицу под псевдонимом «Фокс» разъяснено о недопустимости каких-либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. (т. 1 л.д. 12);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, в ходе которого 27 февраля 2025 г. в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 49 минут у лица под псевдонимом «Изи» предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. (т. 1 л.д. 13);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, согласно которому 27 февраля 2025 г. в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут у лица под псевдонимом «Фокс» предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было, были обнаружены денежные средства в сумме 3000 рублей, которые лицо под псевдонимом «Фокс» добровольно выдало для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (т. 1 л.д. 14);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, согласно которому лицу под псевдонимом «Фокс» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» 27 февраля 2025г. в период времени с 11 часов 01 минут до 11 часов 09 минут были выданы денежные средства в сумме 3000 рублей, а именно: купюра номиналом 1000 рублей (серия ит 1444565), купюра номиналом 1000 рублей (ПК 1056968), купюра номиналом 500 рублей (серия Бх 2397004), купюра номиналом 500 рублей (серия ЬЕ 6568841), которые ранее лицо под псевдонимом «Фокс» добровольно выдало для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (т. 1 л.д. 15, 16);

актом добровольной сдачи, согласно которому лицо под псевдонимом «Фокс», участвующее в роли «покупателя», в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут 27 февраля 2025 г. добровольно выдало сотрудникам ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский» пластиковую колбу с веществом светлого цвета внутри, которая была надлежаще упакована. (т. 1 л.д. 18);

справкой об исследовании № 12/1-496 от 27 февраля 2025 г., согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,28 г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества, объект 1. (т. 1 л.д. 29);

протоколом предъявления для опознания по фотографии от 04 марта 2025 г., согласно которому лицо под псевдонимом «Фокс» опознало ФИО3, 27 февраля 2025 г. за 3000 рублей в лесном массиве, вблизи ДНП «Грибово-2» Павлово-Посадского г.о. Московской области из рук в руки передавшую пластиковую колбу с наркотическим средством под сленговым названием «соль». Пластиковую колбу с наркотическим средством оно впоследствии выдало сотрудникам полиции ОМВД России «Павлово-Посадский» при проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».(т. 1 л.д. 45-50);

протоколом предъявления для опознания по фотографии от 04 марта 2025 г., согласно которому лицо под псевдонимом «Изи» опознало ФИО3, 27 февраля 2025 г. за 3000 рублей в лесном массиве, вблизи ДНП «Грибово-2» Павлово-Посадского г.о. Московской области передала из рук в руки лицу под псевдонимом «Фокс» пластиковую колбу с наркотическим средством под сленговым названием «соль». (т. 1 л.д. 56-61);

протоколом личного досмотра и изъятия вещей от 04 марта 2025 г., согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО3 в правом наружном кармане штанов, надетых на ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ител» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и с сим-картой оператора сотовой связи «Йота». Обнаруженный мобильный телефон был изъят и надлежаще упакован. По факту изъятого ФИО3 пояснила, что изъятый мобильный телефон принадлежит ей и назвала цифровой пароль от мобильного телефона. (т. 1 л.д. 65-68);

протоколом осмотра документов от 13 марта 2025 г., согласно которому осмотрены: 1) материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 2486 от 27 февраля 2025 г. 2) детализация телефонных соединений за 27 февраля 2025 г., где отражены звонки на абонентский номер «+№» 27 февраля 2025 г. в 11 часов 26 минут, в 11 часов 39 минут, в 11 часов 52 минуты, в 12 часов 06 минут, в 12 часов 12 минут. Материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 1899 от 14 февраля 2025 г., детализация телефонных соединений за 27 февраля 2025 г. постановлением признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т. 1 л.д. 39, 111-123);

заключением эксперта № 166 от 17 марта 2025 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,26 г., добровольно выданное 27 февраля 2025 г. лицом под псевдонимом «Фокс», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества. (т. 2 л.д. 125–126);

протоколом осмотра предметов от 18 марта 2025 г., согласно которому осмотрен конверт, с находящимся внутри сенсорным мобильным телефоном марки «Ител» с сим-картой сотового оператора «Билайн», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 04 марта 2025 г. Под крышкой мобильного телефона расположены два слота под сим-карты. В первом слоте находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», во втором слоте находится сим-карта оператора сотовой связи «Йота». При включении мобильного телефона введен цифровой пароль «01011977», который ФИО3 сообщила в ходе ее личного досмотра. При вводе пароля телефон разблокирован. В телефоне в папке «Настройки» обнаружена информация о телефоне: «Название устройства – itel A48 / название модели «itel L6006» IMEI-№ IMEI-№». При просмотре статуса сим-карты (слот SIM 1) оператора сотовой связи «Билайн» установлено, что абонентский номер сим-карты «+7-№». При просмотре статуса сим-карты (слот SIM 2) установлено, что сим-карта недоступна. На рабочем столе осматриваемого телефона имеются различные ярлыки приложений. При осмотре приложения «Озон Банк» установлено, что аккаунт зарегистрирован на ФИО15 и привязан к номеру мобильного телефона «+7№». В приложении привязана карта «Оzon Банк» № сроком действия до 10/29, СVV – 603. В истории операций денежных переводов зафиксирован перевод от 27 февраля 2025 г. в 12 часов 38 минут на сумму 3000 рублей от отправителя - Дарья Евгеньевна Г., телефон отправителя – «+7-№», банк отправителя «Сбербанк». При просмотре журнала звонков, установлены абонентские соединения номера «+7№», с абонентским номером, используемым лицом под псевдонимом «Фокс» за 27 февраля 2025 г., а именно: входящий вызов 27 февраля 2025 г. в 11 часов 26 минут, исходящий вызов 27 февраля 2025 г. в 11 часов 38 минут, входящий вызов 27 февраля 2025 г. в 11 часов 52 минут, входящий вызов 27 февраля 2025 г. в 12 часов 06 минут, входящий вызов 27 февраля 2025 г. в 12 часов 12 минут. В ходе осмотра папки «галерея» обнаружены фотографии от 04 марта 2025 г.: на первой фотографии изображен лесной массив, с указанием на место «закладки» в виде круга, а также имеются координаты места «закладки» - 55.7204.38.61635, 55.7204.38.61636; на второй фотографии изображен лесной массив, с указанием на место «закладки» в виде круга, а также имеются координаты места «закладки» - 55.72036,38.61611; на третьей фотографии изображена кирпичная стена с указанием на место «закладки» в виде круга и креста, а также имеются координаты места «закладки» 55.786280,38.673655. После проведенного осмотра вышеуказанный мобильный телефон надлежаще упакован в новый бумажный конверт. Мобильный телефон марки «Ител» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и сим-картой оператора сотовой связи «Йота», изъятый 04 марта 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО3 признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (т. 2 л.д. 82-92);

протоколом осмотра предметов от 21 марта 2025 г., согласно которому осмотрен конверт с находящейся внутри пластиковой колбой с веществом светлого цвета внутри, добровольно выданной лицом под псевдонимом «Фокс» 27 февраля 2025г. Конверт повреждений не имеет, при осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, не вскрывался. Пластиковая колба, с веществом содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения экспертизы 0,24 г., добровольно выданная лицом под псевдонимом «Фокс» 27 февраля 2025 г. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т. 2 л.д.96-103);

актом медицинского освидетельствования № 13 от 04 марта 2025г., согласно которому при химико-токсикологическом исследовании мочи ФИО3 установлено состояние опьянения. (т. 1 л.д. 138);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования № 44987 от 07 марта 2025г., согласно которой при химико-токсикологическом исследовании в моче ФИО3 обнаружены: метилендиоксипировалерон (MDPV), альфа пирролидиновалерофенон (?-PVP). (т 2 л.д. 139).

Переходя к оценке собранных по делу доказательств, суд находит вину ФИО3 доказанной, а квалификацию ее действий по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ совершенно правильной. Вина ФИО3 подтверждается исследованными судом и положенными в основу приговора доказательствами, которые получены с соблюдением норм УПК РФ, являющимися допустимыми и согласующимися между собой.

Обстоятельства, устанавливающие виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, нашли свое подтверждение помимо признательных показаний подсудимой, последовательными показаниями свидетелей лиц под псевдонимами «Фокс» и «Изи», сотрудников полиции ФИО9., ФИО10. о том, что лица под псевдонимами «Фокс» и «Изи» добровольно изъявили желание оказать содействие сотрудникам полиции и принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого в роли «покупателя» лицо под псевдонимом «Фокс» должно было приобрести наркотическое средство под сленговым названием «соль» у девушки по имени Катя. В присутствии двух участвующих лиц был проведен их личный досмотр, в ходе которого запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, средств и веществ обнаружено не было. Обнаруженные у лица под псевдонимом «Фокс» денежные средства в сумме 3000 рублей, лицо под псевдонимом добровольно предъявило для проведения ОРМ «Проверочная закупка», денежные средства в присутствии участвующих лиц были осмотрены, откопированы и выданы лицу по псевдонимом «Фокс», также ему был выдан оперативный диктофон «Гном» для записи разговоров со сбытчиком наркотического средства. Лицо под псевдонимом «Фокс», выступающее в роли «покупателя», позвонило посредством мобильной связи ФИО3 и договорилось приобрести у последней наркотическое средство. При личной встрече лиц под псевдонимами «Форс» и «Изи» с подсудимой последняя пояснила, что для заказа наркотического средства ей необходимо передать денежные средства в размере 3000 рублей, которые она через банкомат положит на свою банковскую карту «Озон Банк», привязанную к номеру ее мобильного телефона. Лицо под псевдонимом «Фокс» в качестве оплаты за наркотическое средство передало ФИО3 выданные ему ранее денежные средства в размере 3000 рублей, которые подсудимая зачислила на банковскую карту «Озон Банк». С помощью мобильного телефона через торговую площадку «Блэкспрут» подсудимая оформила заказ наркотического средства. На мобильный телефон ФИО3 пришла фотография с координатами места закладки, по которым подсудимая нашла место закладки с пластиковой колбой, в которой находилось внутри наркотическое средство. ФИО3 отсыпала часть наркотического средства в пустую пластиковую колбу и передала указанную пластиковую колбу с наркотическим средством ему из рук в руки, оставшуюся часть наркотического средства в пластиковой колбе оставила себе. В отделе полиции в присутствии участвующих лиц лицо под псевдонимом «Фокс» выдало оперативному сотруднику приобретенную у ФИО3 пластиковую колбу с веществом светлого цвета внутри; материалами ОРМ «Проверочная закупка», которые целиком и полностью согласуются с показаниями свидетелей; протоколами предъявления для опознания по фотографии, согласно которым лица под псевдонимами «Фокс» и «Изи» опознали ФИО3, как продавшую лицу под псевдонимом «Фокс» наркотическое средство; протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого у нее обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ител» с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Йота»; протоколом осмотра мобильного телефона марки «Ител» с сим-картами сотовых операторов «Билайн» и «Йота», в мобильном телефоне имеется приложение «Озон Банк», аккаунт которого зарегистрирован на ФИО15, привязан к номеру мобильного телефона «+7-№» и карте «Оzon Банк» № 2204 3203 4164 1142, где в истории операций денежных переводов зафиксирован перевод от 27 февраля 2025 г. в 12 часов 38 минут на сумму 3000 рублей, в журнале звонков установлены абонентские соединения номера «+№» с абонентским номером используемым лицом под псевдонимом «Фокс» за 27 февраля 2025 г., в папке «галерея» обнаружены фотографии с изображениями мест «закладок» и координаты к ним; протоколом осмотра материала проверки по факту проведенного ОРМ «Проверочная закупка» и детализации телефонных соединений, где отражены абонентские соединения номера используемого ФИО13 с номером используемым лицом под псевдонимом «Фокс» за 27 февраля 2025 г.; заключением эксперта, установившим вид наркотического средства и его вес, а также другими доказательствами, исследованными судом.

Обстоятельства, устанавливающие виновность подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, помимо признательных показаний подсудимой нашли свое подтверждение исследованными судом доказательствами, показаниями представителя потерпевшего ФИО4. и свидетеля ФИО5. пояснивших, что на видеозаписи с камеры видеонаблюдения было зафиксировано как женщина (в дальнейшем установленная как ФИО3) сложив товар из магазина в находящуюся при ней сумку, не оплачивая товар, минуя кассовую зону, вышла из магазина, то есть совершила хищение товара из магазина; свидетелей ФИО7, ФИО1., ФИО14 пояснивших, что на автомобиле такси они совместно с ФИО3 поехали в г. Электрогорск Московской области, где подсудимая просила остановить автомобиль такси на парковочных местах вблизи продовольственных магазинов или близлежащих домов к магазинам, выходила из такси с целью посещения магазинов, вернувшись из одного из магазинов, ФИО3 принесла свою спортивную сумку, в которой лежал товар; свидетеля ФИО8., которая находясь на своем рабочем месте в торговом зале магазина обратила внимание на двух женщин, рассматривающих дорогостоящий товар, все время осматривавшихся по сторонам, ей показалось это очень подозрительным, заметив, что она за ними пристально наблюдает женщины вышли из магазина и сели в автомобиль «Такси»; заявлением потерпевшего о преступлении, протоколами осмотра места происшествия – автомобиля такси, где в салоне обнаружена спортивная сумка с продовольственными товарами и торгового зала, где подсудимая похитила товар; протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому свидетель ФИО5. опознала ФИО3, как лицо тайно похитившее товар из магазина; протоколами осмотра похищенных предметов и документов, подтверждающих размер причиненного ущерба - справка об ущербе и о результатах проведения инвентаризации, выписки из счет-фактур на похищенный товар, а также иными доказательствами, которые были предметом исследования в ходе судебного следствия.

Все доказательства по уголовному делу как в совокупности, так и каждое в отдельности, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Исследованные в ходе судебного следствия процессуальные документы - рапорта сотрудников полиции, по смыслу взаимосвязанных положений ст.ст. 73, 74 УПК РФ доказательством, на основе которого суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, не являются. 

Рапорт может служить поводом для возбуждения уголовного дела, а содержащиеся в нем сведения должны проверяться и подтверждаться в ходе производства следственных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей согласуются как между собой, так и с письменными материалами дела, которые были предметом исследования. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и согласуются между собой и с другими собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. Показания представителя потерпевшего и свидетелей были получены после разъяснения им процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, предупреждения об уголовной ответственности по ст. ст. 307 и 308 УК РФ. Каких-либо оснований полагать о наличии оговора подсудимой представителем потерпевшего и свидетелями, суд не находит. Каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы о доказанности вины подсудимой, квалификацию ее действий, не имеется. 

Материалы дела свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов, в соответствии со ст. ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены органам следствия с соблюдением "Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд", а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Оперативное мероприятие «Проверочная закупка» было начато после поступления сведений о причастности лица по имени Катя, в последствии установленной как ФИО3, к преступной деятельности и направлены на ее выявление при проведении ОРМ. В ходе которых ФИО3 совершила ряд действий, направленных на сбыт наркотического средства. 

Сотрудники полиции действовали законно, результаты ОРМ зафиксированы надлежащим образом, а обстоятельства преступления свидетельствуют о том, что умысел подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства, был сформирован самостоятельно и реализован вне зависимости от действий должностных лиц органов, осуществляющих выявление и пресечение преступления. Ход и результаты проведения мероприятий нашли отражение в соответствующих документах, составленных лицами, осуществляющими их проведение.

Проведение оперативно – розыскных мероприятий было продиктовано необходимостью изобличения ФИО3 как подозреваемой в совершении действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Наличие оперативной информации является свидетельством обоснованности имевшихся в отношении ФИО3 подозрений, но недостаточности этой информации для начала уголовного преследования, что потребовало проведение дополнительных оперативных мероприятий. 

Для получения доказательств сбыта наркотических средств ФИО3, оперативными сотрудниками к участию в проверочной закупке были привлечены лица под псевдонимами «Фокс» и «Изи»». Лицо под псевдонимом «Фокс», действуя в рамках проверочной закупки, приобрело у ФИО3 наркотическое средство. Таким образом, оперативная информация о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств, была подтверждена. 

При таких обстоятельствах, данных, свидетельствующих о провокации преступления, судом не установлено. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, в том числе протокол досмотра покупателя и изъятие наркотических средств, изобличающих преступную деятельность ФИО3, суд признает отвечающими требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам. Оснований для признания доказательств, полученных в результате проведения ОРМ недопустимыми, у суда не имеется. 

Суд не находит оснований сомневаться в достоверности сведений и выводов, указанных в заключении эксперта. Данное экспертное исследование по уголовному делу проведено компетентным лицом с большим стажем работы по экспертной специальности, соответствует требованиям закона. Заключение эксперта оформлено надлежащим образом, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, научность и обоснованность выводов, изложенных в заключении эксперта, компетентность эксперта, а также соблюдение при проведении экспертных исследований необходимых требований уголовно- процессуального закона и Федерального закона от 31 мая 2001г. №73-ФЗ «О государственной судебно- экспертной деятельности в РФ», сомнений не вызывают.

В заключении эксперта указаны методики исследований, конкретный вид наркотического средства и его размер установлены. 

В справке об исследовании отражался предварительный вывод, в последующем все изъятые вещества были подвергнуты полноценной экспертизе.

Все изложенные выше и положенные в основу решения суда доследственные и следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих документах, проведены в соответствии с требованиями закона. Существенных нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событиям преступлений, допустимыми, так как они получены, проверены с соблюдением требований законодательства РФ. 

Показания ФИО3, в которых подсудимая не отрицала наличие умысла на незаконный сбыт наркотических средств, и умысла на хищение товара из магазина при указанных выше обстоятельствах, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает достоверными. 

Уголовное дело возбуждено надлежащим лицом при наличии повода и оснований в соответствии с положениями ст. ст. 140, 145, 146 УПК РФ. Предварительное следствие по делу проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и прав ФИО3, в том числе ее права на защиту. Каких-либо данных, свидетельствующих о незаконности, недопустимости и фальсификации доказательств, в материалах дела не содержится. 

Обвинительное заключение по данному уголовному делу составлено с соблюдением требований закона, не исключает возможность принятия судом решения на основе данного заключения, предусмотренных законом оснований для возращения уголовного дела прокурору не имеется.

Собранная с соблюдением требований УПК РФ совокупность доказательств подтверждает, что ФИО3 совершены преступления, квалифицируемые по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а именно незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По смыслу уголовного закона под сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств может свидетельствовать, в частности, наличие соответствующей договоренности с потребителем.

При этом по смыслу закона для квалификации деяния как сбыта не имеет значение, имеется ли на момент достижения договоренности наркотическое средство у сбытчика или нет, приобрел ли он его после получения денежных средств и является ли он конечным или промежуточным звеном в цепочке распространителей.

О наличии умысла у ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств лицу под псевдонимом «Фокс» свидетельствует, в частности, масса обнаруженного наркотического средства, размещение наркотического средства в удобной для сбыта упаковке, предварительная договоренность подсудимого и лица под псевдонимом о приобретении наркотического средства. 

ФИО3 выполнила все действия, составляющие объективную сторону сбыта наркотического средства, совершила действия, непосредственно связанные с передачей наркотического средства приобретателю лицу под псевдонимом «Фокс», то есть его распространением. Без действий ФИО3 распространение наркотиков, то есть передача их непосредственному потребителю – лицу под псевдонимом, было бы невозможно, а значит, в данном случае имеет место распространение наркотика, его сбыт, а мотивы, по которым ФИО3 совершила такую передачу, не исключают наличия в ее действиях незаконного сбыта. 

Исходя из фактических обстоятельств, суд считает, что противоправные действия ФИО3, связанные с незаконным оборотом наркотического средства охватывались умыслом, направленным именно на незаконный сбыт имеющегося количества наркотического средства.

С учетом обстоятельств дела, установленных судом, квалификация действий подсудимой ФИО3 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ является правильной, оснований для переквалификации ее действий не имеется. Фактически совершенные действия, исходя из постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» образуют состав именно того преступления, за которые она привлекается к уголовной ответственности.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, подсудимая совершила с прямым умыслом, так как она осознавала противоправность изъятия чужого имущества, предвидела неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику, желала наступления этих последствий и достигла преступного результата. 

Оснований для освобождения подсудимой ФИО3 от уголовной ответственности либо наказания суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО3 привлекалась к административной ответственности (т. 2 л.д. 142-143), под диспансерном наблюдением у врача – нарколога и врача – психиатра не состоит (т. 2 л.д. 146, 147), по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 151, 153), по месту отбытия наказания характеризуется положительно (т. 2 л.д. 181-184).

Согласно заключению комиссии экспертов № 241 от 18 марта 2025 г. ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдала ранее, в момент инкриминируемого ей деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ей деяния ФИО3 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживала, т.е. могла осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Об этом свидетельствуют материалы уголовного дела, указывающие на отсутствие у ФИО3 на тот период времени острых психотических расстройств, ее полная ориентировка в окружающей обстановке, последовательность и целенаправленность ее действий. ФИО3 

<

данные изъяты> нуждается в наблюдении и лечении у врача-нарколога. Клинических данных за синдром зависимости в результате употребления алкоголя у ФИО3 не выявлено. В настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании, может лично осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера, в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО3 не нуждается. ФИО3 в настоящее время опасность для себя или других лиц, либо возможность причинения ей иного существенного вреда не обнаруживает. (т. 2 л.д. 74-75).

Оснований не доверять заключению комиссии экспертов у суда не имеется. Оценив заключение комиссии экспертов, суд приходит к выводу, что ФИО3 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, оснований сомневаться во вменяемости подсудимой у суда не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО3 суд признает: рецидив преступлений. (по двум преступлениям).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 суд признает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку по информации представленной сотрудником ГНК ФИО9. подсудимая оказывала содействие в раскрытии данного преступления, давала подробные показания, предоставила код от телефона, в котором содержалась оперативно-значимая информация, способствовала уголовному преследованию и изобличению преступной деятельности других лиц, предоставляя оперативно-значимую информацию, которая в настоящее время находится на стадии проверки и реализовывается (по преступлению п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ); 

- в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний. (по двум преступлениям).

Из показаний подсудимой следует, что ее мать имеет инвалидность, не передвигается. Данные обстоятельства суд учитывает как характеристику личности ФИО3, оснований для признания указанных обстоятельств смягчающими вину обстоятельствами суд не усматривает.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновной, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, наличие смягчающих и отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3, преследуя цель предупреждение совершения подсудимой новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимой не возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает наказание в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, сведений о личности подсудимой, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Назначение ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а также штрафа - суд считает нецелесообразным.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимой, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывать наказание в виде лишения свободы на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 должна в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по уголовному делу суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката Черновой А.А., участвовавшей по назначению суда, за один день участия в деле в размере 1730 руб. (1730 рублей х 1 день), подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем в соответствии со ст. 132 УПК РФ вынесено отдельное постановление.

Суд принимает решение о взыскании 1730 рублей с ФИО3 в доход государства, поскольку в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются судебными издержками, а согласно ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. Оснований для освобождения ФИО3 от взыскания процессуальных издержек, в том числе ее имущественной несостоятельности либо иных обстоятельств, которые могут существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на ее иждивении, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 3 (три) месяца,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить без изменения – содержание под стражей и срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО3 со дня фактического задержания, то есть с 04 марта 2025 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 1899 от 14 февраля 2025 г., детализация телефонных соединений за 27 февраля 2025 г., уставные документы ООО «Копейка-Москва», справка об ущербе и о результатах проведения инвентаризации, выписки из счет-фактур на похищенный товар от 06 февраля 2025 г., предоставленные по запросу директором магазина «Пятерочка №8228» ООО «Копейка-Москва» ФИО5. - хранить в материалах уголовного дела,

-пластиковая колба, с веществом содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения экспертизы 0,24 г., добровольно выданная лицом под псевдонимом «Фокс» 27 февраля 2025 г. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», мобильный телефон марки «Ител» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и сим-картой оператора сотовой связи «Йота», изъятый 04 марта 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Павлово-Посадский» - передать органу предварительного расследования СО ОМВД России «Павлово – Посадский», в производстве которого находится уголовное дело, выделенное в отдельное производство, по которому не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела;

-кофе натуральный жареный в зернах Monarch Original 800г. в количестве одной штуки, Шампунь-ополаскиватель Pantene Pro-V 360мл в количестве двух штук, кофе Venetto 800гр в количестве одной штуки, Гель-крем Palmolive 750мл в количестве одной штуки, Масло Вкуснотеево 200гр в количестве шести штук, Шампунь Loreale Elseve 400мл в количестве двух штук, кофе Monarch Original 95г в количестве двух штук, изъятые 06 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия из автомобиля марки «Х» г.р.з. «№», переданные под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО4. – по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Взыскать с ФИО3 1730 (одна тысяча семьсот тридцать) рублей в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом Черновой Анастасией Андреевной, участвовавшей в уголовном судопроизводстве по назначению суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Павлово – Посадский городской суд Московской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Ж.М. Рудашко